**2763** Infamare seipsum, revelando occultum delictum sine rationabilicauia, ex levitate, non est mortale, sed veniale, nisi id edat in damnum, aut scandalum aliorum; quia fieri ut quis est dominus bonorum fortuna propria industria acquititorum, ita & bona fama pariter propria industria acquisita, cuius fons dicetur prodigus. Imo potest esse actus virtutis, si fiat ob subeundam penam condignam, aut ob humilitatem, ut plures Sancti fecerunt.

**2764** Venialiter, non mortaliter peccat, qui ad vitanda non levia, sed gravia tormenta tibi fallum crimen imponit, ob quod est mortale, mutandus; peccat venialiter, quia est mendax; non mortaliter, quia non est mendacium perniciosum, sed officiosum; non enim cooperatur morti directe, & per se, sed indirecte, & per accidens; dñe

T 3 Ec

Se vero vult gravia tormenta morte aequivalens viare, quatione licet infirmus mortem sibi eligit, ut sectionem membra, aut curis declinet: v. n. 2075. Peccat autem mortaliter, si addat juramentum, ratione perjurii; vel si idcedat in damnum, aut infamiam alterius; quia non est dominus honorum, aut fame alterius.

## CONTUMELIA

2765 **E**s injurya, qua alteri crimen, aut aliis defectus in eius praesentia obiciatur, v. g. appellatio furem. Unde a detractione difert, si tacita rapina a furto; nam detractione laedit proximum in absentia, contumelia in praesentia, hinc illa laedit solum famam, illa vero famam, & honorem, adeoque et ex pecatum mortale, nisi parvitas materie, aut defectus plene deliberatione excusat.

2766 Non peccat Superior, si subditum verbum contumeliosum objicit, non animo inhonorable, sed humiliandi, aut corrigit, nisi exceptat in modo. Si Christi Apostoli flatus vocavit, & Paula Galatas infestatos.

2767 In Regnis Hispaniarum contra qualibet personas Ecclesiasticas, aut secularis, quae in pulpite, cathedra, typis, aut manuscriptis, contra Religiones, Religiosas personas, aut in confundendis opinioneibus, iniurias, & contumelias proferuntur, Tribunal Supremum Inquisitorum Hispan. infligunt penas excommunicationis majoris, exilio, & privacionis officii, si qui in Sancto Tribunal gaudent, idque per tria decreta o. xviii de an. 1666. die 19. Octobr. ubi comprehendunt omnes transgredores, typographi, & cooperatores, publicata Panormi die 6. Februario 1667.

2768 **C**onsumetur, & improprietate, convenienti cum contumelia; similiter deriso & subfamia, quae motibus injuriosis corporis fieri solet, murmuratio vera & subfamia, cum detractione. Murmuratio est, quia quis factum aliquod publicum, quod posset in bonam partem accipi, in malam partem accipit, ut Luce c. 11. in Bezelbub Principe Demonum ejicit demonia. Est mortaliter, si habeat sociam detractionem gravem. Subfamia est allocutio mala de proximo ad tollendam amicitiam ipsius cum aliis.

## RESTITUERE TENETUR

2769 **S**ufuro, amicitiam reconciliando. Contumeliosus honore, vel petendo veniam, vel honorifice salutando, aut per aliam honorificam demonstracionem. Detractione famam, non minus quam pro bona fortuny quia ex Prov. 22. Melius est nomen bonum, quam diu noster.

2770 **Q**ui imposuit crimen falsum, tenetur restituere famam, crimen retractando coram iudice, apud quos fuit impositum, & eodem modo, nempe publice, si publice, etiam si exinde ipse infametur; quia (ut ait Scotus in 4. diff. 15. q. 4. l. lit. C) fama detracit pravaet famam detractoris; nam illi juste competit fama, hinc iniuste; unde non est huic debita fama: Et ideo dicentes innocentiam alterius, inducere iniquitatem sui, non tunc proprie diffamaris, sed amoret solum laudem, quia iste post accusatum mendacem indigne: v. n. 2776.

2771 Beltrandus in 8. pr. ex Bonac. ait, esse valde amarum hunc restituendi modum; unde sufficiere putari, si de persona infamata in generali dicatur: Quod sit persona virtuosa, & honesta & quod sit, qui mala dixerint, decepti sunt, & quod tempus id discernere facies.

2772 Si primi auditores alii divulgaverunt, tunc principalis detractor, si publice diffamavit, eriam apud alios restituere famam tenetur; quia tunc ipsi imputatur totum damnum, & divulgatio. Exculcare potest impotens moralis, puta si adeo intima divulgatio reperitur, ut moraliter impossibile sit, restituere apud omnes: Vide detractionis angustias. Si vero occulte detractione, tunc sufficit, si le retractet apud auditores immediatos, quia tunc illi si divulgatio imputatur, quia non debent crimen proximi ab uno privatim, & confidenter detinunt, alii prorogant, hanc esse Confessoriorum proximam, & observat de Lugo: *Eo namque ipso, quod detractor apud immediatos detractores feri sollicit, implicite illis commitit, ut indigent alio, si quibus forte reverentur.* Maltrei.

2772 Eum, qui bona fide alium diffamavit, putans, crimen esse verum, & publicum, solum teneti restituere ex charitate, volum plures, adeoque cum commode potest, & sine suo rubore. Verius tamen est teneti ex justitia, ut ex ea accepta, cum per fatum: v. n. 2601. Nec video in te ruborem, sed temeritatem, si auditoribus dicas: Te crimen illud manifestasse, quia putabas verum, & publicum, modo vero repateras falsum, & te deceptum.

2774 Qui publicavit crimen occultum, non deber dicere, crimen esse falsum; quia mentitetur & ob nullum bonum mendum est licitum; sed sufficienter te restituere docent D. Thomas, & Scotus cit. l. lit. E, si dicas: Non credatis cum esse falso, male enim dixi; vel laudando, dicendo cum esse bonum, praeferent laudando in ea specie virtutis, quia diffamasti; & tunc non mentiris, quia exire quilibet est praejudicium bonus, nisi certo conlet, quod sit malus: subdit Scotus: Sed iste non est probatus malus coram ipsis.

ergo

ergo bonum est persuadere eis, quod ipsi non reputent indignum, ne malum.

2775 Qui detractione graviter afflammatur, peccavit mortaliter, & restituere tenetur, non suffragia, quia sunt altioris ordinis, sed ipsam famam modis iam reatis ipsi defuncto, aut haeredibus, si in eos infamia redundavit.

## A RESTITUTIONE FAME. QUIS EXCUSATUR.

2776 **P**rimo, si fama non sit ablati, quantum auditores prudentes non credunt; quod contingere solet, quando detractionis nullius est fidei: in quantum seceperunt est mendas, detractor, ac loquax, & auditores sunt viri imorari, ac prudentes. Vel quando quis detrahit, ostendendo passionem, iram, aut edum; tunc seceperunt non credunt, sed judicant dixisse ex ira, passione, &c. quia non nullum fortunum est dammum: vid. x. 2778.

2. Quando prudenter existimatur, infamiam esse oblivionis traditam; quia tunc cesavit dampnum, & periculum est memoriam delicti restituere perficiari. Tempus, quo conferi possint oblitia, remittunt prudentes Confessari, & viri experti: id maxime colligunt potest, si notabiliter temporis elapsio, nulla sit facta mensura delicti.

3. Quando fama est alia via recuperata, v. g. per testimonium alterius personae fide dignae, vel per vitam exemplarem.

¶ 4 Si delictum, occultum, quod dixisti, fiat alia via publicum.

5. Si restituere non possit, fine sicut clara boni alborum ordinis, puta animo, vite, membrorum, vel famae tue longi majoris valoris, hinc Prelatus non tenetur restituere famam personae vilis, non virilem illud isti priebejo, si id non possit fine illius propriæ famæ; sed sufficit, si infamatum laudet.

6. Si is, qui detractione, tibi pariter detractione, & non velit restituere, quia tunc uteris compensatione, si infamia non redundet in alios. 7. Si infamatus sponte condonaverit; quia est dominus sua fama: at non potest quis condonare, si infamia redundet in alios, seu in aliorum dampnum, quia est dominus sua, non alterius fama aut boni. 8. Quando restitutio est facta moraliter impossibilis, quia ad impossibile nemo tenetur.

2777 Quando quis est impotens ad restituendam famam, non tenetur eam pecunia compensare; quia fama, cum sit altioris ordinis pecunia, non potest ejus pretio compensari: vid. x. 2678. & 2103.

2778 Solitus, infamare, seu detrahere, tenetur felicitate, h. faciat apud simplices, & idiotas; quia si holent faciliter credere, immo diluvare: unde tunc illi verus fama fur. Er ratio, quod non tenetur, si apud viros prudentes, ac timoratos detrahit, et, quia illi non credunt, inde non est in re facta lesio, ut in n. 2766.

## AUDIENS DETRACTOREM,

2779 Si detractione gravi contentat directe, videbatur inducendo, movendo, exticando, quodque fieri solet, etiam interrogando, peccat mortaliter, tam contra charitatem, quam contra iustitiam, sicut dictum est de eo, qui cooperatur ad damnum proximi in bonis fortunæ, unde ad restitutionem tenetur juxta ihu dicta.

2780 Qui solum consentit indirecte, non existendo, sed de ea complicando, & se detectando, peccat mortaliter contra charitatem, quia detrahatur de malo gravi proximi: sed non contra iustitiam, quia non est causa efficiat damni famæ, sed impedire tenetur ex officio, ut est Superior. Imo etiam mortaliter peccat, si potens incommmodo impedit, non impedit, sed audiatur, eriam si non complacat, iuxta dicta de charitate erga proximum. Hoc autem ultimum raro peccat mortaliter, quia regulariter causa excusans adest.

2781 Causa à mortali excusantes sunt. 1. Si detractione sit levis. 2. Si sit gravis, sit tamen causam uno vel altero prudenter. 3. Sitrationabiliter patres auditores non credituros. 4. Si adversarius, tamen reflectant, aut monitionem non projectant, quod coningeri potest, vel quia audientis est longe inferior detractione, quia denat alio si in solens, ita accusatio & timore monitione potest esse excitata ad iniquitatem, sed si videotem detractionem. 5. Si non est mortaliter certus, quod loquens loquuntur inopere, & de gravi crimen occulit.

6. Si iudicat detractionem habere usum causam, videbatur, ut consilium petat, ut si uim dolem leniori, ut te utiliter moneat. &c. 7. Si timet gravis dominum, vel graviter tua intentio, te non reputari defendere infamiam. 8. Quando ex rationabili verecunda, aut prifilanitate non audes refellere, & infamiam proximi non est ita gravis, ut judicet cum tanta tua difiducitate impediatur, ita fere Tamb. Ratio est; quia charitas non obligat cum gravi incommmodo, fine necessitate, aut utilitate.

Scotus in 4. diff. 15. q. 4. Mastr. in Theol. mor. disp. 1. p. 3. jo. 1. la. Crux 7. pr. pag. 256. Bonac. tom. 2. pag. 145. Tamb. 1. pag. 200. Bulenb. lib. 3. tr. 6. c. 1. Diana in plurib. loc. Mendo verb. Detractione, Clericatus c. 104.

DE VIII. PRÆCEPTO  
DECALOGI.*Non falsum testimonium dicet.*

## MENDACIUM

2782 **E**s enunciatio falsa cum conscientia operata est triplex: *Pernicacem in damnum alterius, Jecsum ob delectacionem, & Officium ob uitatem.* Pernicacem, si sit in damnum grave, est mortale. Jecsum, & officium regulariter veniale, nisi sit adjuncta circumstantia, ob quam aliam virtutem a veritate difficiam graviter lades.

2783 Hinc venialiter peccat pœnitens, si negat peccatum veniale, quod commisit, aut factator, quod non commisit; quia solam veritatem ludit: at peccatum mortaliter, si confiteatur veniale, quod non commisit, quodque sit materia totalis sacramenti; quia cum nullum det veram materiam, facit sacramentum nullum, & sic committit sacrilegium. Item à mortali non excuso Sacerdotem, si duc facit velitis induxit, aut est induitus proxime celebratus, mentitur, ob scandalum, quo audiens mendaciam advertens, pollet Sacerdotes contumere, & viles habere: v. n. 143. & 155.

## TESTIS,

2784 **O**ui falsum testis est scienter, tenetur se retractare cum equali, & paulo majori suo danno; quia in equali danno potior est ratio innocentis. At non tenetur se retractare, si fit mortaliter census, retractationem non profutans; quia nullus obligatur ad opus iniustile; nec si tenuit fuit ultimus, & reus repertus sit convictus per alias telles, quia non sunt eis causa ethicae domini. Nec cum suo danno longe altioris ordinis: v. id. num. 2786. Si vero falsum testis est ignoranter, inadvertenter, & sine peccato mortali, tunc tenetur se retractare; at non cum notabili suo danno, etiam minori; sed est discwendus, sicut de restituitione ex accepta: v. id. num. 2601.

De 100, & testis: v. 2. moner. 1728. ad 1764, & sive in tom. 2. a pag. 502. caput. 2. præfattum n. 73.

## CASUS DE INSTRUMENTO.

2785 **P**errit amissi quoddam instrumentum publicum, & legittimum, v. gr. tec-

*stamentum, &c. ac peccat graviter, si aliud sumile privatum conficias?*

Repf. In foro externo hunc presumi falsarium, & poniri; quia de veritate non consilat. In foro autem conscientie (de quo est sermo) non peccare mortaliter, sed ad summum venialiter, doct. Aristedius in tom. 2. pag. 159. queſt. 13. cum Mendo in statua differ. 13. q. 17. Nav. e. 17. n. 168. quia nulli damnum, aut iniuriam infert, sed solum peccat contra veritatem, non facti, aut scriptura formalis, sed scripture materialis; quatenus proponit scripturam illam materialiem credendum esse instrumentum auctoritate publica primo conseruum. Plures apud Aristedium eum à veniali, & à mendacio excusat. Idem tenet Baulius, & Sapient Anton. & Spir. Sanct. tr. 5. de juri diff. 1. ſect. 9. n. 54, qui eos sequitur tantum quod privatæ scripturas: At in conflatis nostram tentant probabilem vocat, & pluribus rationibus & auctoribus confirmat.

## SECRETUM NATURALE

2786 **I**mponitur, vel exprefſe, ut Tibi dico, ſub filio confefſione, ſub fecero naturali, ut nemini dicas, &c. vel implicite: Tibi dico, ut amico pro confilio, ut dolorem leniorum, &c.